
Календарный учебный график на 2023-2024 уч. год 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа села   Чурч-Ирзу

 имени  Магомеда-Салаха Гадаевича Гадаева » 

Выписки  

из основной образовательной программы   

Календарный учебный график ООП СОО

 

 

Выписка верна                   30.08.2023 

Директор                                                            /А.Д.Магамедова/ 

Выписка  № 2 из ООП СОО 



3. КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 
среднего общего образования  МБОУ «СОШ с.Чурч-Ирзу им. М-С.Г.Гадаева»  в соответствии:

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»;

 СП  2.4.3648-20  «Санитарно-эпидемиологические  требования  к  организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

 СанПиН  1.2.3685-21  «Гигиенические  нормативы  и  требования  к  обеспечению
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 Приказ Минобрнауки России от 17.05.2012 N 413 (ред. от 12.08.2022) "Об утверждении
федерального  государственного  образовательного  стандарта  среднего  общего
образования",

 ФОП  ООО,  утвержденной  Приказ  Минпросвещения  России  от  18.05.2023  N  371
"Об  утверждении  федеральной  образовательной  программы  среднего  общего
образования"

1. Даты начала и окончания учебного года

Начало учебного года -1.09.2023г.

Конец учебного года: – 24.05.2024г. (в соответствии с ФОП СОО).

1-е полугодие: 1.09.2023-29.12.2023 – для 5-дневной учебной недели,

2-е полугодие: 09.01.2024-24.05.2024– для 5-дневной учебной недели.

2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебного года:

 10- классы — 34 учебных недели (170 учебных дней);
 11-е классы — 34 недели без учета ГИА.

             Режим работы МБОУ «СОШ с.Чурч-Ирзу им. М-С.Г.Гадаева»  - 5-дневная 
учебная неделя. 

Продолжительность учебного года при получении среднего общего образования составляет
34 недели. 
      С  целью          профилактики  переутомления  в  календарном  учебном  графике
предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул. 
Продолжительность каникул  составляет не менее 7 календарных дней.  



2. Продолжительность учебных четвертей составляет:  

I четверть –  8 учебных недель;  
II четверть – 8 учебных недель;  
III четверть – 11 учебных недель;  
IV четверть – 7 учебных недель. 

3. Продолжительность каникул составляет:   

- по окончании I четверти (осенние каникулы) – 9 календарных дней;   
- по окончании II четверти (зимние каникулы) – 9 календарных дней;   
- по окончании III четверти (весенние каникулы) – 9 календарных дней;   
- по окончании учебного года (летние каникулы) – не менее 8 недель. 

Продолжительность урока составляет  40 минут. 

Согласно Федеральному календарному учебному графику (далее- ФКУГ), учебный
год в образовательной организации заканчивается 24 мая.         Для 11 классов окончание
учебного  года  определяется  ежегодно  в  соответствии  с  расписанием  государственной
итоговой аттестации. 

Таблица 4. КУГ 10-11 кл. (5-дневная учебная неделя)



Учебные
недели 

понедельник вторн
ик 

сред
а 

четверг пятница суббота Каникулы 
(дней) 

1 четверть 
1         1.09 2.09   
1 4.09 5.09 6.09 7.09 8.09 09.09   

2 11.09 12.09 13.09 14.09 15.09 16.09   

3 18.09 19.09 20.09 21.09 22.09 23.09   

4 25.09 26.09 27.09 28.09 29.09 30.09   

5 2.10 3.10 4.10 05.10 06.10 7.10   

6 9.10 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10   

7 16.10 17.10 18.10 19.10 20.10 21.10   

8 23.10 24.10 25.10 26.10 27.10 28.10   

 30.10 31.10 1.11 02.11 3.11 4.11 9 осенние каникулы
                                                                               2  четверть 

9 6.11 07.11 8.11 09.11 10.11 11.11   

10 13.11 14.11 15.11 16.11 17.11 18.11   

11 20.11 21.11 22.11 23.11 24.11 25.11   

12 27.11 28.11 29.11 30.11 1.12 2.12   

13 04.12 5.12 06.12 7.12 8.12 9.12   

14 11.12 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12   

15 18.12 19.12 20.12 21.12 22.12 23.12   

16 25.12 26.12 27.12 28.12 29.12 30.12   

 01.01 02.01 03.01 04.01 05.01 06.01 9зимние каникулы 



                                                                            

                                                                        3   четверть 



17 8.01 09.01 10.01 11.01 12.01 13.01   

18 15.01 16.01 17.01 18.01 19.01 20.01   

19 22.01 23.01 24.01 25.01 26.01 27.01   

20 29.01 30.01 31.01 01.02 02.02 3.02   

21 5.02 6.02 07.02 08.02 09.02 10.02   

22 12.02 13.02 14.02 15.02 16.02 17.02   

23 19.02 20.02 21.02 22.02 23.02 24.02  

24 26.02 27.02 28.02 29.02 1.03 02.03   

25 4.03 5.03 6.03 7.03 08.03 09.03   

26 11.03 12.03 13.03 14.03 15.03 16.03   

 27 18.03 19.03 20.03 21.03 22.03 23.03  

 25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 30.03 9весенние каникулы  

4 четверть 

28 1.04 2.04 3.04 4.04 5.04 6.04   

29 08.04 09.04 10.04 11.04 12.04 13.04   

15.04 16.04 17.04 18.04 19.04 20.04   

30 22.04 23.04 24.04 25.04 26.04 27.04   

31 29.04 30.04 1.05 02.05 03.05 04.05   

32 6.05 07.05 08.05 09.05 10.05 11.05   

33 13.05 14.05 15.05 16.05 17.05 18.05   

34 20.05  21.05 22.05 23.05 24.05 25.05   

  конец учебного года Итого каникул: 27
       летние каникулы

 
Условные обозначения: 
                              К каникулы 

В выходные (праздничные дни) 
 сроки ЕГЭ 

Комментарий к  КУГ: В  целях реализации учебного плана  ООП СОО в  полном
объеме  рекомендуется  использовать  резервные  часы  программы,  уплотнение  учебного
материала, объединение смежных тем, самостоятельное изучение несложных тем.   

 

 



Начало учебного года -1.09.2023г. 
Конец учебного года: – 24.05.2024г.  (в соответствии с ФОП СОО) 
1-я четверть: 1.09.2023-27.10.2023 – для 5-дневной учебной недели,  
2-я четверть: 07.11.2023-29.12.2023 – для 5-дневной учебной недели,     
3-я четверть: 09.01.2024-22.03.2024 – для 5-дневной учебной недели,  
4-я четверть: 01.04.2024- 24.05.2024– для 5-дневной учебной недели   

Каникулы:  

осенние каникулы: 28.10.2023- 6.11.2023 - для 5-дневной учебной недели, 
зимние каникулы: 30.12.2023-8.01.2024 - для 5-дневной учебной недели,  
весенние каникулы: 23.03.2024-31.03.2024 - для 5-дневной учебной недели, 
 летние каникулы: 25.05.2024-31.08.2024г. 

Сроки ЕГЭ в 11 классах:

-  основной этап – с 26 мая по 1 июля 2024 года 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности по 
предметам учебного плана с 15 апреля по 8 мая 2024 года без прекращения образовательной 
деятельности по предметам учебного плана.

Класс Предметы, по которым осуществляется
промежуточная аттестация

Формы проведения
аттестации

10-11 Русский язык Диагностическая работа

10-11 Родной (чеченский0  язык Диагностическая работа

10-11 Литература Диагностическая работа

10-11 Родная (чеченская0  литература Тестирование

10-11 Иностранный язык (английский) Диагностическая работа

10-11 Второй иностранный язык Собеседование

10-11 Математика Диагностическая работа

10-11 Алгебра Диагностическая работа

10-11 Геометрия Диагностическая работа

10-11 Информатика Диагностическая работа

10-11 История Диагностическая работа

10-11 Обществознание Диагностическая работа

10-11 География Диагностическая работа

10-11 Биология Диагностическая работа

10-11 Физика Диагностическая работа



10-11 Химия Диагностическая работа

10-11 Музыка Тестирование

10-11 Изобразительное искусство Тестирование

10-11 Технология Тестирование

10-11 Физическая культура Тестирование

10-11 Основы безопасности жизнедеятельности Диагностическая работа

                                                 Распределение образовательной недельной нагрузки

Образовательная деятельность Недельная нагрузка в академических часах
10 класс 11 класс

Урочная 34 34

Внеурочная 10 10

Объем домашних заданий (по всем предметам) должен быть таким, чтобы затраты времени на
его выполнение не превышали (в астрономических часах):   в 9-11 классах - до 3,5 ч. 

5. График школьных каникул

МБОУ «СОШ с.Чурч-Ирзу им. М-С.Г.Гадаева»  на 2023-2024 учебный
год

Каникулы Сроки каникул Начало занятий 

Дата начала
каникул 

День
недели 

Дата
окончания

каникул 

День 

недели 

Дата День недели 

Осенние для 1-
11 классов 

28.10.2023 Суббота 06.11.2023 Понедельник 07.11.2023 Вторник 

Зимние для 1-
11 классов 

30.12.2023 Суббота 08.01.2024 Понедельник 09.01.2024 Вторник 

Весенние для 1-
11 классов 

23.03.2024 Воскресен
ье 

31.03.2024 Воскресенье 01.04.2024 Понедельник 

*  В календарный учебный график МБОУ «СОШ с.Чурч-Ирзу им. М-С.Г.Гадаева» на 2023-
2024 учебный год в апреле 2024 года будут внесены изменения (приказом директора в целях
компенсации  региональных  праздничных  выходных  (нерабочих)  дней  в  связи  с
празднованием на  территории Чеченской Республики праздника  Ид аль-Фитр).  Также
изменения в КУГ могут быть внесены в течение учебного года (приказом директора) и по
другим причинам.   

11.11.2023 (суббота) 1-11 классы учатся по расписанию понедельника в целях 
компенсации федерального праздничного выходного (нерабочего) дня 06.11.2023; 

        1-11 классы учатся 20.04.2024- по расписанию среды, 27.04.2024-по расписанию 
четверга и 04.05.2024 –по расписанию пятницы (в целях компенсации региональных 
праздничных выходных (нерабочих) днях 10,11.12.04.2024); 

К
ол

и
ч

ес
тв

о 
 

10
 

10
 

9 



       11.05.2024-по расписанию вторника (в целях компенсации регионального 
праздничного выходного (нерабочего) дня 16.04.2024) 

Приложение к КУГ  СОО 

Федеральные праздничные выходные (нерабочие) дни в 2023 

 (при 5-дневной рабочей (учебной) неделе) (для 1-11 классов) 



 

Нерабочие праздничные дни в 2023 году 

• 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января — Новогодние каникулы; 
• 7 января — Рождество Христово; 
• 23 февраля — День защитника Отечества; 
• 8 марта — Международный женский день; 
• 1 мая — Праздник Весны и Труда; 
• 9 мая — День Победы; 
• 12 июня — День России; 
• 4 ноября — День народного единства. 

В целях рационального использования работниками выходных и нерабочих 
праздничных дней Правительство РФ постановляет: Перенести в 2024 году следующие 
выходные дни: 

 с субботы 6 января на пятницу 10 мая; 
 с воскресенья 7 января на вторник 31 декабря; 
 с субботы 27 апреля на понедельник 29 апреля; 
 с субботы 2 ноября на вторник 30 апреля; 
 с субботы 28 декабря на понедельник 30 декабря. 

Региональные праздничные выходные (нерабочие) дни   2024 учебном году 

(при 5-дневной рабочей (учебной) неделе) (для 1-11 классов) 

23 марта 2023 года (четверг) 

10,11,12 апреля 2024 года (УРАЗА-БАЙРАМ)  

16 апреля (вторник) 

 

 

 

 




	
	3. КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
	СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
	Режим работы МБОУ «СОШ с.Чурч-Ирзу им. М-С.Г.Гадаева» - 5-дневная учебная неделя.
	Продолжительность учебного года при получении среднего общего образования составляет 34 недели.
	С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул.
	Продолжительность каникул составляет не менее 7 календарных дней.
	Учебные недели
	понедельник
	вторник
	среда
	четверг
	пятница
	суббота
	Каникулы
	(дней)
	1 четверть
	1
	
	
	
	
	1.09
	2.09
	
	1
	4.09
	5.09
	6.09
	7.09
	8.09
	09.09
	
	2
	11.09
	12.09
	13.09
	14.09
	15.09
	16.09
	
	3
	18.09
	19.09
	20.09
	21.09
	22.09
	23.09
	
	4
	25.09
	26.09
	27.09
	28.09
	29.09
	30.09
	
	5
	2.10
	3.10
	4.10
	05.10
	06.10
	7.10
	
	6
	9.10
	10.10
	11.10
	12.10
	13.10
	14.10
	
	7
	16.10
	17.10
	18.10
	19.10
	20.10
	21.10
	
	8
	23.10
	24.10
	25.10
	26.10
	27.10
	28.10
	
	
	30.10
	31.10
	1.11
	02.11
	3.11
	4.11
	9 осенние каникулы
	2 четверть
	9
	6.11
	07.11
	8.11
	09.11
	10.11
	11.11
	
	10
	13.11
	14.11
	15.11
	16.11
	17.11
	18.11
	
	11
	20.11
	21.11
	22.11
	23.11
	24.11
	25.11
	
	12
	27.11
	28.11
	29.11
	30.11
	1.12
	2.12
	
	13
	04.12
	5.12
	06.12
	7.12
	8.12
	9.12
	
	14
	11.12
	12.12
	13.12
	14.12
	15.12
	16.12
	
	15
	18.12
	19.12
	20.12
	21.12
	22.12
	23.12
	
	16
	25.12
	26.12
	27.12
	28.12
	29.12
	30.12
	
	
	01.01
	02.01
	03.01
	04.01
	05.01
	06.01
	9зимние каникулы
	
	3 четверть
	17
	8.01
	09.01
	10.01
	11.01
	12.01
	13.01
	
	18
	15.01
	16.01
	17.01
	18.01
	19.01
	20.01
	
	19
	22.01
	23.01
	24.01
	25.01
	26.01
	27.01
	
	20
	29.01
	30.01
	31.01
	01.02
	02.02
	3.02
	
	21
	5.02
	6.02
	07.02
	08.02
	09.02
	10.02
	
	22
	12.02
	13.02
	14.02
	15.02
	16.02
	17.02
	
	23
	19.02
	20.02
	21.02
	22.02
	23.02
	24.02
	
	24
	26.02
	27.02
	28.02
	29.02
	1.03
	02.03
	
	25
	4.03
	5.03
	6.03
	7.03
	08.03
	09.03
	
	26
	11.03
	12.03
	13.03
	14.03
	15.03
	16.03
	
	27
	18.03
	19.03
	20.03
	21.03
	22.03
	23.03
	
	
	25.03
	26.03
	27.03
	28.03
	29.03
	30.03
	9весенние каникулы
	4 четверть
	28
	1.04
	2.04
	3.04
	4.04
	5.04
	6.04
	
	29
	08.04
	09.04
	10.04
	11.04
	12.04
	13.04
	
	15.04
	16.04
	17.04
	18.04
	19.04
	20.04
	
	30
	22.04
	23.04
	24.04
	25.04
	26.04
	27.04
	
	31
	29.04
	30.04
	1.05
	02.05
	03.05
	04.05
	
	32
	6.05
	07.05
	08.05
	09.05
	10.05
	11.05
	
	33
	13.05
	14.05
	15.05
	16.05
	17.05
	18.05
	
	34
	20.05
	21.05
	22.05
	23.05
	24.05
	25.05
	
	
	
	конец учебного года
	Итого каникул: 27
	
	
	
	
	
	
	
	летние каникулы
	
	Условные обозначения:
	К каникулы
	В выходные (праздничные дни)
	сроки ЕГЭ
	Начало учебного года -1.09.2023г.
	Конец учебного года: – 24.05.2024г. (в соответствии с ФОП СОО)
	1-я четверть: 1.09.2023-27.10.2023 – для 5-дневной учебной недели,
	2-я четверть: 07.11.2023-29.12.2023 – для 5-дневной учебной недели,
	3-я четверть: 09.01.2024-22.03.2024 – для 5-дневной учебной недели,
	4-я четверть: 01.04.2024- 24.05.2024– для 5-дневной учебной недели
	осенние каникулы: 28.10.2023- 6.11.2023 - для 5-дневной учебной недели,
	зимние каникулы: 30.12.2023-8.01.2024 - для 5-дневной учебной недели,
	весенние каникулы: 23.03.2024-31.03.2024 - для 5-дневной учебной недели,
	летние каникулы: 25.05.2024-31.08.2024г.
	с субботы 6 января на пятницу 10 мая;
	с воскресенья 7 января на вторник 31 декабря;
	с субботы 27 апреля на понедельник 29 апреля;
	с субботы 2 ноября на вторник 30 апреля;
	с субботы 28 декабря на понедельник 30 декабря.
	10,11,12 апреля 2024 года (УРАЗА-БАЙРАМ)
	16 апреля (вторник)



		2023-09-17T10:14:37+0300
	Магамедова Аза Денисолтаевна




